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Anotace

MENCOVÁ, Hana. NZDM v kontextu volného času a prevence rizikového chování

z pohledu klientů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. 63 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nízkoprahového zařízení pro děti

a mládež. Jejím cílem je definovat toto zařízení v kontextu volného času dětí a mladých

lidí a též analyzovat jeho roli v prevenci rizikového chování těchto věkových skupin.

Práce má teoreticko-empirickou povahu. První tři kapitoly jsou tak jejím teoretickým

backgroudem a přinášejí informace o NZDM, o průběhu a cílech této služby, principech

a standardech, nebo i o samotné historii těchto zařízení. Dále se práce v teoretické rovině

věnuje cílové skupině NZDM a to v kontextu psychologických charakteristik dětí

a mladých lidí, a jejich volnému času. V neposlední řadě se v této části práce zaměřuje

na rizikové chování dětí a mládeže, konkrétně na příčiny vzniku tohoto chování, ale také

na jeho typy a prevenci. Čtvrtá kapitola představuje empirickou část této diplomové práce

a jedná se o popis realizovaného výzkumného šetření a jeho výsledků. Toto výzkumné

šetření, kterého se zúčastnili uživatelé několika vybraných nízkoprahových zařízení pro

děti a mládež v Pardubickém kraji, bylo provedeno metodou dotazníků a vypovídá

o názorech klientů na roli těchto zařízení v prevenci a jejich volném čase.
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MENCOVÁ, Hana. Low-threshold facility for children and youth in the context of free

time and prevention of risky behaviour from the perspective of clients. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 63 pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis is aiming at Low-threshold facility for children and youth. Its goal

is to define this facility in the context of free time of children and youth and also analyse

the role of this facility in prevention of risky behaviour of these age groups. The thesis

has got theoretical-empirical disposition. The first three chapters are its theoretical

background and provide information about Low-threshold facility for children and youth,

about the progress and goals of this service, principals and standards, or also about the

history of these facilities. Furher the thesis in theory is dedicated to the target group

of Low-threshold facility for children and youth, that in the context of psychological

characteristics of the children and youth, and to their free time. Last but not least in this

part the thesis focuses on risky behaviour of children and youth, specifically on the causes

of the occurrence of this behaviour, but also on its types and prevention. The fourth

chapter presents the empirical part of this thesis and this is the description of the carried

out investigative research and its results. This investigative research, in which clients

of several Low-threshold facilities for children and youth in the Pardubice region

participated, has been carried out by using the questionnaire method and speaks about

clients´ opinions on the role of these facilities in prevention and their free time.
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Úvod

Děti a mladí lidé, kteří žijí v dnešním světě, čelí mnoha nástrahám. Nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež jsou sociální službou, která jim pomáhá tyto nástrahy překonat.

Řadí se mezi služby sociální prevence, a tak poskytují dětem rady, pomoc či podporu

v situacích, se kterými se nevědí rady. V úvodu této práce se ale ptám: „Je tohle opravdu

to jediné, co klub dětem nabízí?“

V této práci se zaměřuji na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v kontextu

volného času a prevence rizikového chování. Kontext volného času jsem zvolila z toho

důvodu, že pracuji v jednom z těchto zařízení a tak jsem na tuto službu, za dobu svého

působení v ní, získala trochu jiný náhled. Mým záměrem v rámci této práce je poukázat

na skutečnost, že NZDM jsou dnes jeho uživateli často vnímána jako zařízení pro trávení

volného času, spíše než jako sociální služba. V jedné z následujících kapitol se na otázku,

zda je NZDM spíše volnočasovou aktivitou než sociální službou, pokouším odpovědět

a to s oporou o práci Čechlovského (2005).

Práce se dále zaměřuje na NZDM v kontextu rizikového chování dětí a mládeže,

které je, dle mého názoru, dnes stále častější. Problematikou rizikového chování a jeho

prevencí se zabývá velké množství autorů – a to například: Matoušek (2005), Jedlička

(2004), Kabíček, Csémy, Hamanová a kol. (2014), nebo Miovský (2010). V oblasti

rizikového chování těchto věkových skupin se též v minulosti provedlo množství

výzkumů, například v podání autorů Nielsen Sobotkové a kol. (2014), či zahraničního

autora Jessora (2014).

Tato práce si klade za cíl zanalyzovat roli nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež v jejich volném čase a v prevenci rizikového chování. A ačkoli jsou NZDM

službou, která se stále vyvíjí a o níž je stále více psáno, na jednu důležitou otázku se

současní autoři příliš nezaměřují. Na mysli mám perspektivu klientů, chcete-li uživatelů

těchto služeb. „Co pro ně vlastně klub znamená?“ nebo „Vnímají vůbec NZDM jako

sociální službu, která má preventivní dopad na jejich chování?“ Za předpokladu, že se

pracovníci těchto zařízení zaměří na tuto otázku, mohou se s uživateli lépe poznat a zjistit,

co vlastně od klubů očekávají. Přispěje to nejen k posílení vztahů mezi pracovníky

a uživateli, ale také k lepšímu rozvoji služby jako takové.
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Tato diplomová práce má teoreticko-empirickou povahu a skládá se ze čtyř

hlavních kapitol. První tři kapitoly jsou teoretickým backgroundem a zaměřují se

na NZDM v obecné rovině, na jejich principy, cíle, apod. Dále je představena cílová

skupina těchto zařízení a to v kontextu psychologických charakteristik dětí a mládeže

jako cílové skupiny a jejich volného času. Nedílnou součástí je i kapitola o rizikovém

chování a jeho prevenci. V úvodu jednotlivých kapitol teoretické části je stručný popis,

co se v dané kapitole a jejích podkapitolách objeví. Čtvrtá kapitola této diplomové práce

je výzkumnou částí a prezentuje výsledky dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili

uživatelé několika vybraných nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Pardubickém

kraji. Na jejím konci dojde k vyhodnocení hypotéz a diskuzi. Výzkum, v kontextu celé

práce, bude rekapitulován v samotném závěru.
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1 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM)

První kapitola této diplomové práce se věnuje nízkoprahovému zařízení pro děti

a mládež, které je jejím stěžejním tématem. Cílem celé práce je totiž jeho definování

v kontextu volného času a prevence rizikového chování uživatelů tohoto zařízení.

Nicméně aby bylo možné zaměřit se na tyto souvislosti, je důležité se nejdříve věnovat

tomuto typu sociální služby obecně. V této kapitole se tedy seznámíme s tím, co je pro

tuto službu charakteristické, jak a podle jakých principů probíhá a co je jejím cílem.

V neposlední řadě se obeznámíme i s historií NZDM v České republice, abychom

pochopili, jak se služba v průběhu let jejího fungování proměnila. Na tuto stránku

problematiky, tedy na „proměnu“ této služby, pak naváže kapitola číslo dvě, která bude

mimo jiné zaměřena i na kontext nízkoprahových zařízení a volného času.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, pro které se využívá zkratka NZDM,

je jedním z typů poskytovaných sociálních služeb u nás. Jako taková se proto řídí

zákonem č.108/ 2006 Sb. – tedy zákonem o sociálních službách. Na tomto místě je jistě

důležité definovat, co je vlastně, dle tohoto zákona, sociální služba. Zákon o sociálních

službách (§ 3, odst. a) sociální službu chápe jako činnost nebo soubor činností

„zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení.“ Paragraf číslo 53 tohoto zákona pak hovoří přímo o tom, že se

jedná o službu sociální prevence, jejímž cílem, jak sám název napovídá, je zabránit

sociálnímu vyloučení osob, pomoci jim při překonání nepříznivých životních situací

a především chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích sociálních jevů.

V paragrafu 62 stejného zákona nalezneme dále informace o tom, komu je služba

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež poskytována. Jsou to děti (mladí lidé) ve věku

6 až 26 let. Cílové skupiny jednotlivých NZDM pak bývají děleny na jednotlivé věkové

podskupiny – a to nejčastěji: od 6 do 12 let, od 13 do 18 let a od 19 do 26 let. „Jako

dobrá praxe se ukazuje zaměřit práci zařízení vždy na jednu z výše zmíněných věkových


[…]


doučují se a povídají si s kamarády nebo pracovníky. To odpovídá mým zkušenostem

a potvrzuje můj a Čechlovského (2005) názor, že NZDM není jen sociální službou,

ale možná spíše volnočasovou aktivitou (více viz. kapitola 2.3.) Dále bych k tomuto

chtěla uvést, že Hofbauer (2004) uvádí 3 hlavní funkce volného času a to: odpočinek,

zábavu a rozvoj osobnosti (viz. kapitola 2.2). Na zjištění, zda je klub místem, kde se tyto

tři funkce naplňují se tento výzkum zaměřil také a z výsledků plyne, že klub dle uživatelů

tyto funkce splňuje. Například naplnění funkce rozvoje osobnosti vnímá více než

80% uživatelů, u funkce zábavy je to necelých 90%, pouze u odpočinku se procenta

pohybují kolem 50%.

Otázku, jakou roli hraje NZDM v prevenci rizikového chování, jsem tímto

výzkumem dokázala zodpovědět taktéž. Z výsledků plyne především to, že ačkoli

se mnozí uživatelé preventivních aktivit v klubu neúčastní, nebo účastní jen málo,
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dochází u nich k pozitivní změně v oblasti rizikového chování. Potvrdila jsem tím tedy

mou zkušenost z praxe a zároveň teoretické východisko, že NZDM jsou významnou

institucí v oblasti sociální prevence (viz. kapitola 1 a 3).

Poslední částí cíle bylo zjistit výskyt vybraných typů RCH u uživatelů NZDM,

a i to se podařilo. Pro zkoumání jsem zvolila oblast záškoláctví, trestné činnosti

a závislostního chování. Tento dílčí cíl jsem si stanovila pro dokreslení oblasti prevence

tohoto chování. Dotazníky jsem chtěla potvrdit svůj předpoklad, že uživatelé NZDM

se zapojili alespoň do jedné z forem RCH, a to častěji než jejich vrstevníci. K porovnání

mi sloužilo tvrzení Nielsen Sobotkové (2014), která uvádí, že padesát procent

dospívajících se zapojilo alespoň do jedné z forem RCH. Tento můj předpoklad

se potvrdil, protože jsem zjistila, že více než 60% uživatelů NZDM se zapojilo do trestné

činnosti a více než tři čtvrtiny uživatelů má zkušenost s drogou. Pouze u záškoláctví jsem

zaznamenala méně než padesáti procentní shodu, což mě překvapilo.
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Závěr

Tato diplomová práce má teoreticko-empirickou povahu a věnuje se analýze

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v souvislosti s volným časem a prevencí

rizikového chování. V empirické části jsou prezentovány výsledky dotazníkového

šetření, které vypovídají o názorech klientů na tato zařízení. Výzkumné šetření jsem se

snažila koncipovat tak, aby navazovalo na témata, která jsou popisována v teoretické části

práce, konkrétně se tedy zaměřilo především na roli NZDM ve volném čase a v prevenci

rizikového chování, ale také na výskyt tohoto chování u uživatelů služby. Výsledky, které

plynou z tohoto výzkumného šetření, jsou popsány v předešlé kapitole, a to včetně

vyhodnocení stanovených hypotéz a diskuze nad zjištěným.

V závěru práce bych na tomto místě chtěla zopakovat, že cíl výzkumného šetření

se, dle mého názoru, podařilo naplnit, protože jsem zjistila a popsala, jaké místo zaujímá

toto zařízení ve volném čase klientů a v prevenci rizikového chování, i to, že více než

polovina uživatelů NZDM má zkušenost s některou z forem rizikového chování.

Dále uvádím, že jsem v rámci práce chtěla také poukázat na skutečnost, že NZDM nejsou

pouze sociální službou, ale dnes možná více místem k trávení volného času, a to se mi,

dle mého názoru, podařilo také, a to nejen v teoretické rovině, ale i zjištěními

vyplývajícími z dotazníkového šetření.

Dále bych v závěru chtěla připomenout, že jsem při volbě metody výzkumného

šetření uvažovala nad změnou z původně zamýšleného dotazníku vlastní tvorby na

metodu rozhovoru. Bylo to z toho důvodu, protože jsem, vzhledem k situaci ohledně

trvající pandemie, bohužel předpokládala nízkou návratnost dotazníků. Nakonec jsem ale

došla k názoru, že by to nebylo vhodné a s vědomím, že výzkumné šetření se tak stane

spíše jen sondou do této problematiky, jsem nakonec dotazníkové šetření uskutečnila.

Myslím si, že ačkoli se výzkumného šetření zúčastnil poměrně nízký počet respondentů,

výsledky lze považovat za relevantní. Z hlediska vyhodnocování tomu velmi pomohla

skutečnost, že dotazník vyplnili respondenti různých věkových kategorií, a to poměrně

rovnoměrně.

V úvodu práce jsem uvedla, že pokud se pracovníci NZDM zaměří na pochopení

vztahu uživatelů k těmto zařízením, mohou se s nimi lépe poznat a zjistit, co od klubů

očekávají. To by pak mohlo vést k posílení vztahů mezi pracovníky a klienty,
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ale především k dalšímu rozvoji těchto služeb. A právě rozvoj služeb, nebo jejich

přirozený vývoj – posun od NZDM jako sociální služby k NZDM jako nabídce

volnočasových aktivit, je podle mého názoru oblastí, ve které by mohla být tato práce

přínosná. Další výzkumy na toto téma (především v oblasti volného času) by mohli vést

ke zkvalitnění služeb a možná k odstranění bariér v oblasti financování, které teď tato

zařízení mají.

Na úplném konci této práce bych ještě ráda řekla, že práce s dětmi a mladými

lidmi má smysl a „nízkoprahy“ jsou velmi důležitými institucemi, kde se tato práce

odehrává. Jsem ráda, že mohu být součástí týmu, který těmto věkovým skupinám

pomáhá.
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