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Téma práce: Autorka si vybrala aktuální téma, které souvisí se studovaným oborem.

Cíl práce uvádí takto - zanalyzovat roli nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v

jejich volném čase a v prevenci rizikového chování. Vhodnější by byla volba slova

analyzovat, slovo zanalyzovat není považováno za plně spisovné.

Zaměření práce: Jedná se o práci teoreticko empirického charakteru. Celá práce je

rozdělena na část teoretickou, která se skládá ze tří kapitol a část empirickou, kterou

tvoří jedna kapitola. V teoretické části nás autorka nejprve seznamuje s NZDM, jeho

funkcemi, popisem průběhu nabízené služby, činnostmi, které v NZDM probíhají.

Jedna z podkapitol se věnuje historii NZDM, která končí rokem 2006. Ve druhé

kapitole se pozornost zaměřuje na klienty a dvě podkapitoly věnované volnému času.

Třetí kapitola se věnuje rizikovému chování.

Empirické šetření: Čtvrtá kapitola je věnovaná empirickému šetření. Autorka zvolila

kvantitativní strategii. Sama hodnotí svou volbu jako ne příliš vhodnou, neboť se

šetření zúčastnilo pouze 31 respondentů. Výpovědní hodnota dotazníku je opravdu

nízká. V empirické části je velká řada chyb. Chybně jsou formulovány hypotézy, př.

H1: Hlavním důvodem pro návštěvu NZDM je pro uživatele finanční dostupnost,

případně to, že nevědí, jak jinak trávit svůj volný čas. Již nevíme, zda jde o první

návštěvu, nebo o pravidelné návštěvy. Většina hypotéz není opřena o zdroje, ale o

zkušenost studentky. Vyhodnocení není také příliš přehledné - volba různých

způsobů, různé druhy grafů.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost je nízká.

Rozsah práce: Rozsah práce je mezní, neboť čistý text diplomové práce je 51 stran.

Práce s odbornými zdroji: Autorka využila jako zdroj diplomovou práci, což nebývá

zvykem. Chyba v citaci se objevuje na straně 18, kde u Čechlovského chybí rok.

Počet zdrojů je dostatečný. Bylo by vhodné rozdělit zdroje na tištěné a elektronické.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Autorka velmi často využívá

v textu kurzívu. Není jasné, zda se vždy jedná o citace, nebo je záměrem autorky

zvýraznit text. Některé formulace použité v textu nejsou dobře zvoleny - „Děti se tam

nenudí, jsou aktivní a jejich docházení má pozitivní vliv na užívání drog...“ Na straně 19

chybí označení tabulky.

I přes uvedené nedostatky, je práce na hranici obhajitelnosti.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zkuste přeformulovat hypotézy, tak aby odpovídaly požadavkům.

2. Které části výzkumného šetření hodnotíte jako silné stránky Vaší práce a kde

naopak spatřujete slabiny?
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